Caso o MP seja igual, como critério de desempate será utilizada a data de submissão 

da candidatura (dia/hora/minuto/segundo), ou seja, as candidaturas submetidas 

primeiro terão preferência. 

11. Dotação 

A dotação do PRR alocada ao presente Aviso é de 81.400.000€ (oitenta e um milhões e 

quatrocentos mil euros), com a seguinte distribuição por Região: 

a) Região Autónoma dos Açores – 40.000.000€ (quarenta milhões de euros); 

b) Região Autónoma da Madeira – 41.400.000€ (quarenta e um milhões e 

quatrocentos mil euros). 

A dotação referida poderá ser reforçada, caso se revele necessário e exista dotação 

disponível no âmbito do PRR. 

12. Formalização do apoio 

A formalização da concessão do apoio é concretizada mediante assinatura de Termo 

de Aceitação pelo beneficiário final.